2

                    Дело № 5-210-2108/2024
86RS0002-01-2024-000176-62

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об административном правонарушении

город Нижневартовск
                                                                         12 января 2024 года
Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Щетникова Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
 Вахитовой Валерии Руслановны, *** года рождения, уроженки ***, студентки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, паспорт серия ***,

УСТАНОВИЛ:

05.12.2023 г. около 20 час. 00 мин. по ул. Ленина, д. 8 в городе Нижневартовске Вахитова В.Р. управляя автомобилем «Мицубиси Лансер», государственный регистрационный знак ***, допустила столкновение с автомобилем «Рено Сандеро», государственный регистрационный знак ***, в нарушение п. 2.5 ПДД РФ оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она является.
Вахитова В.Р. при рассмотрении административного материала факт совершения правонарушения при указанных обстоятельствах признала и пояснила, с места ДТП уехала, так как растерялась. Позже она пришла на место ДТП и оставила для потерпевшего номер телефона, но потерпевший ей не перезвонил.
Потерпевший ФИО1 на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом, просил дело рассмотреть в его отсутствие. Наказание назначить на усмотрение суда.

Мировой судья, выслушав Вахитову В.Р., изучив материалы дела об административном правонарушении:
протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 577006 от 10.01.2024 г. с которым Вахитова В.Р. ознакомлена. Последней разъяснены процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции Российской Федерации), о чем в протоколе имеется ее подпись;
рапорт инспектора ОР ДПС ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 10.01.2024 г. по обстоятельствам совершенного административного правонарушения;

копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 10.01.2024 г.;

копия письменных объяснений Вахитовой В.Р. от 10.01.2024 г. по обстоятельствам совершенного административного правонарушения;

копия письменных объяснений ФИО1. от 10.01.2024 г. по обстоятельствам совершенного административного правонарушения;

копию схемы места дорожно – транспортного происшествия от 05.12.2023 года;

справку инспектора ДПС ГИБДД УМВД по г. Нижневартовску от 10.01.2024 года;

копия рапорта инспектора ДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 27.12.2023г.;
фото;

параметры поиска.
При рассмотрении дела исследована видеозапись на приобщенном к материалам дела диске, содержание которой подтверждает факт столкновения автомобиля «Мицубиси Лансер», государственный регистрационный знак *** с автомобилем «Рено Сандеро», государственный регистрационный знак ***.

Исследовав доказательства, мировой судья приходит к следующему.
Часть 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В соответствии с пунктом 1.2 ПДД РФ дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Из представленных материалов дела следует, что водитель Вахитова В.Р., управляя транспортным средством «Мицубиси Лансер», государственный регистрационный знак ***, допустила столкновение с автомобилем «Рено Сандеро», государственный регистрационный знак ***, в нарушение п. 2.5 ПДД РФ оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она является.

Оценивая доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Вахитовой В.Р. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения материалами дела доказана полностью, подтверждается письменными материалами дела и видеозаписью.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Вахитовой В.Р., отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде лишения специального права управления транспортными средствами.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Вахитовой Валерии Руслановны признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

Течение срока лишения специального права управления транспортными средствами исчислять со дня вступления постановления в законную силу, при условии сдачи лицом в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего удостоверения, специального разрешения или подачи в соответствующие органы заявления об утере указанных документов в тот же срок.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                     Н.В. Щетникова